
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ОТ о/о? М ф . Р  dC& А гС^Ч

ПРИКАЗ

№ 'fS'-C4 г. Анадырь

Об организации и проведении ежегодных 
биотехнических мероприятий на территории 
Чукотского автономного округа

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об 
охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 декабря 2010 г. № 560 «Об 
утверждении видов и состава биотехнических мероприятий, а также порядка их 
проведения в целях сохранения охотничьих ресурсов», в целях сохранения и 
увеличения численности охотничьих ресурсов, устранения негативного воздействия 
факторов, связанных с деятельностью человека и природных явлений,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
- Перечень биотехнических мероприятий в различных климатических зонах 

Чукотского автономного округа согласно приложению 1 к настоящему приказу.
- Перечень ответственных исполнителей за проведение биотехнических 

мероприятий на территории Чукотского автономного округа согласно приложению 
2 к настоящему приказу;

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 
охраны и использования животного мира (Фатин А.В.).

Начальник Департамента А.В. Яковлев



Приложение 1
к приказу Департамента 
природных ресурсов и экологии 
Чукотского автономного округа

от<?^//7' /  '$ -0 $  '/№ />  'O r f

Перечень биотехнических мероприятий в различных климатических зонах
Чукотского автономного округа

Перечень мероприятий

Мероприятия и объемы по зонам

Тундра Лесотундра
Лиственничная тайга 
(зона высотной 
поясности)

1 2 3 4
1. Предотвращение гибели охотничьих ресурсов, в т.ч.:
а) устранение незаконной 
добычи;

Рейды
государственных 
охотинспекторов с 
привлечением 
силовых структур 
и обществен
ности

Рейды
государственных 
охотинспекторов с 
привлечением 
силовых структур и 
общественности

Рейды государственных 
охотинспекторов с 
привлечением силовых 
структур и 
общественности

б) регулирование 
численности хищных 
животных, наносящих 
вред охотничьим 
ресурсам;

Обучение 
специализированн 
ой бригады 
охотников 
«волчатников» из 
5 человек

Обучение
специализированной 
бригады охотников 
«волчатников» из 5 
человек

Обучение
специализированной 
бригады охотников 
«волчатников» из 5 
человек

в) предотвращение гибели 
от стихийных бедствий 
природного и 
техногенного характера, а 
также непосредственное 
спасение охотресурсов 
при стихийных бедствиях

При
необходимости
(оперативное
вмешательство)

При необходимости
(оперативное
вмешательство)

При необходимости
(оперативное
вмешательство)

г) создание в охотничьих 
угодьях зон охраны 
охотничьих ресурсов

Создание зон
охраны
охотничьих
ресурсов до 10% от
площади
закрепленных
охотничьих
угодий

Создание зон охраны 
охотничьих ресурсов 
до 10% от площади 
закрепленных 
охотничьих угодий

Создание зон охраны 
охотничьих ресурсов 
до 10% от площади 
закрепленных 
охотничьих угодий

2. Подкормка и улучшение кормовых условий среды обитания, в том числе:
а) выкладка кормов; Не актуально Не актуально Не актуально

б) минеральная 
подкормка;

Устройство 
солонцов для 
снежного барана 1 
на 1000 га 
ключевых угодий

Устройство солонцов 
для снежного барана 1 
на 1000 га ключевых 
угодий

Устройство солонцов 
для лося, 1 на 1000 га 
ключевых угодий

в) посадка и Не актуально Не актуально Не актуально



культивирование 
кормовых культур 
растений;
г) создание
искусственных водопоев;

Не актуально Не актуально Не актуально

д) обеспечение доступа к 
кормам;

Не актуально Не актуально Не актуально

е) строительство 
кормушек;

Не актуально Не актуально Не актуально

ж) устройство кормовых 
полей.

Не актуально Не актуально Не актуально



Приложение 2
к приказу Департамента 
природных ресурсов и экологии 
Чукотского автономного округа

ОТ JZ.O/oLOA /W & '

Перечень ответственных исполнителей за проведение биотехнических 
мероприятий на территории Чукотского автономного округа

Ответственные исполнители Охотничьи угодья и иные территории, являющиеся средой 
обитания охотничьих ресурсов

Управление охраны и 
использования животного мира 
Департамента природных ресурсов 
и экологии Чукотского 
автономного округа

Общедоступные охотничьи угодья Чукотского 
автономного округа

ГКУ ЧАО «Служба охраны 
животного мира, 
природопользования и 
экологического мониторинга»

Особо охраняемые природные территории регионального 
значения

Юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
заключившие охотхозяйственные 
соглашения

Закрепленные охотничьи угодья


